

## PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

**Comitê Estadual do Tocantins** 

## Edital de Convocação da Conferência Estadual do Tocantins- 2023

O Comitê Estadual do Partido Comunista do Brasil – PCdoB, através de seu presidente abaixo assinado, com base na Norma estabelecida pelo Comitê Central, em 7 de maio de 2023 e, de acordo com o que estabelece o Estatuto Partidário, convoca a Conferência Estadual Ordinária do Estado – Tocantins, a realizar-se no dia 14 de novembro às 18 horas, no endereço Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis, s/n - Plano Diretor Norte, Palmas

A ordem do dia da Conferência Estadual será:

- I. Discussão de Resolução Política e de Construção Partidária elaborada pela direção nacional;
- II. Discussão e Deliberação sobre o Projeto de Resolução e de Construção Partidária elaborado e aprovado pelo Comitê Estadual;
- III. Aprovação do pré-projeto eleitoral para 2024;
- IV. Balanço do trabalho de direção do organismo partidário;
- V. Eleição dos novos e das novas integrantes do Comitê do Comitê Estadual;
- VI. Eleição dos Delegados/as à Conferência Nacional do PCdoB.

Para a qual convida todos os filiados, militantes, amigos e simpatizantes do Partido.

Palmas, 29 de outubro de 2023

Carlos Elias Benevides
Presidente do PCdoB no Tocantins